
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

７月の生活目標 

くつのかかとをそろえよう 

充実した夏休みに！ 

校長 沖田 啓子 

 

「新しいクラスで頑張るぞ！」「今年の目標は、・・・。」と始まった１学 

期も早いもので、まとめの時期に入ります。先日の学習参観・懇談会 

では、多くの保護者の皆様にご参会いただきました。ありがとうござい 

ます。今年度より、１学期の通知表を変更し、面談でお子様の１学期の 

生活や学習の様子をお伝えすることになりした。来週からの個人面談 

にもご協力くださいますようお願いいたします。 

さて、夏休みまで、残すところ３週間。夏休みと言えば、真っ青な空、白い入道雲、じりじりと

照り付ける太陽、そしてあちらこちらから聞こえる蝉の声･･･。いつの時代も、自由な時間がた

っぷりとある夏休みは夢のような時間です。さわきたパパーズ花火大会、林間学校も控えてい

ます。ましてや、今年はコロナ禍後の夏休みです。子どもたちもより楽しみにしているのではな

いでしょうか。 

楽しみな夏休みですが、始まってしまうと、意外と短い夏休み。その貴重な時間を大切にして

ほしいと思います。自然と触れ合ったり、観察や実験などの研究をしたり、図工や家庭科など作

品をつくったり、家の手伝いをしたり、読書や苦手な教科の復習をしたりと、普段なかなかでき

ない「体験」や「学習」に取り組んでほしいと思います。 

一方で、開放的な気分にもなりやすいことから、事故やトラブルに巻き込まれる心配もでてき

ます。生活のリズムが乱れたり、約束が守れなくなったりすることもありがちです。懇談会で配

付いたしました「夏季休業日を迎えるにあたって」をもとに、ご家庭でお子様と話し合い、約束

事の確認をお願いします。ゆっくり過ごす日、思い切り遊ぶ日があってもよいと思います。です

が、無計画に過ごしていたのでは、有意義な夏休みとはなりません。今年の夏休みは、「○○に

取り組む！！」と目標をもち、計画を立てて過ごしていくことが大切です。大きな目標ではなく、

小さくても毎日積み重ねる目標でもよいです。夏の間、頑張れたという手ごたえは、根拠のある

自信になり、２学期以降の生活につながります。夏休みを迎える前のこの時期に、子どもたちに

は、今学期の生活や学習のまとめを行い、自分の目標や計画を立ててほしいと思います。保護

者の皆様には、子どもたちが健康で安全に、充実した夏休みが過ごせるようサポートをしてい

ただけますようお願いいたします。 

結びになりますが、１学期、毎日の登下校や放課後に、子どもたちの安全を見守ってくださっ

た地域の皆様。草刈りや花植えなど学校の教育環境を美しく潤いのあるものにしてくださった

皆様。図書ボランティアポプラの皆様、そして、読み聞かせボランティアやまももの皆様、本当に

ありがとうございました。今後も、地域の皆様、保護者の皆様には、ご支援、ご協力を賜ります

ようお願い申し上げます。これからが夏本番です。コロナ第９波の入り口か、との報道もありま

す。健康管理には十分にお気をつけてお過ごしください。 
 

越谷市立大沢北小学校 

在籍５１６名 

343-0021 

越谷市大林５８０ 

TEL048-976-4384 
 

☆緑の羽根募金☆ 
 JRC委員会児童が中心となって募金活動が行われました。 

合計 5,958円 集まりました。緑の羽根募金へのご協力ありがとうご

ざいました。 

☆夏休みについて☆ 
 長い休みの時にしかできない体験を通して子供たちがよりよく成長

できる機会になることを願っています。ご家族皆様で、安全で楽しい夏

休みをお過ごしください。 

期間 ７月２１日（金）～８月２７日（日） 

    ※第２学期始業式 ８月２８日（月） 普段通り通学班で登校 

学校閉庁日 ８月１０日（木）～８月１６日（水） 終日職員はおりません。 

夏季休業中の留守番電話設定 

平日：午後４：４５ から翌日午前８：１５まで 

土日・祝日・学校閉庁日（８月１０日～８月１６日）：終日 

↳ 平日の午前８：１５から午後４：４５まで、学校の教職員が電話に対

応しますが、勤務時間外の電話対応はいたしません。 

※詳細は、すぐーる配信６月３０日付「夏季休業中における「留守番電

話機能付き電話」の設定について（お知らせ）」をご覧ください。 

夏休みの課題について 

※学年により異なります。詳しくは夏休み前に出される 

各学年のお知らせをご確認ください。 

※「自由課題」は、提出先が学校のものと家庭で応募 

していただくものがあります。詳しくは夏休み前に 

出される「令和５年度 夏休みの課題」でご確認くだ 

さい。（学年によりタブレットのロイロノートでお知らせいたします。） 

安全・安心の夏休みに 

※保護者配付「夏季休業日を迎えるにあたって」、児童配付「楽しく安

全な夏休みを過ごすために」をお子様と一緒にお読みいただき、家

庭での約束事を決めるなどして、安全で楽しい夏休みをお過ごしく

ださい。特に「水の事故」「火の事故」「交通事故」には十分お気を付

けください。 

☆ＰＴＡより～地域の皆様へ～☆ 
①資源回収場所について 

  「大島そば屋横」の回収場所は、なくなりました。 

②ＰＴＡパトロールの変更について 

 令和４年度 （水）（金）１５：１５～ → 令和５年度 （月） １４：５０～ 

地域の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

～６月の学校生活～ 

 
６月１日 プール開き朝会 今年も安全に学習ができる

ように、全校児童でプールの約束の確認をしました。 

 
６月７日 越谷生物多様性子ども調査 １年間、トンボの

生態調査を通して環境保全について考えていきます。 

 
６月１４日 ５年社会科見学 川口市スキップシティと羽

生市藍染体験に行ってきました。 

 
６月１５日 縦割り活動 １年生から６年生がチームにな

って、一緒に仲良く、楽しく遊びました。 

 
６月２３日 ３・５年ミラクル体験学習 越谷市科学技術

体験センター「ミラクル」の体験学習を行いました。 

お知らせ・お願い 

☆今年もやります！パパーズ花火大会☆ 
 今年度もパパーズによる花火大会を開催いたします。パパーズの皆

様、子供たちの夏の思い出のために、ありがとうございます。 

【日時】 ７月２２日（土） １９：１５～１９：５０ ※開門１８：３０ 

【会場】 大沢北小学校 校庭 （出入口は正門と南門のみです。） 

※子供だけでなく、必ず保護者と一緒に来校してください。 

※車、自転車での来校はご遠慮ください。近隣の道路 

や店舗等への駐車、駐輪は、固くお断りいたします。 

※詳細は後日配付のお手紙をご覧ください。 


